
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

 
Prot.:      256678/RU Roma, 15 giugno 2022 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
  
 
 
 
  
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 
luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 
settembre 2020;  
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32;  
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
VISTA la nota n. 216853/RU del 25 giugno 2021 con la quale la Direzione Giochi – Ufficio 
Bingo ha dato notizia dell’approssimarsi della data di scadenza del contratto per la fornitura 
delle cartelle per il gioco del Bingo - CIG 70410255A3 - sottoscritto in data 1 febbraio 2018 e 
di procedere, pertanto, all’espletamento di una nuova procedura “con le medesime caratteristiche, 
condizioni e requisiti previsti nel disciplinare relativo al bando pubblicato sulla G.U.U.E in data 29 giugno 
2017”; 
 
VISTA la determina 128895/RU del 22 marzo 2022 con la quale è stata autorizzata la 
procedura in argomento nella forma negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
prevista dall’articolo 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come richiamato 
dall’articolo 2, comma 3, del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, in un unico lotto, a consegna 
frazionata, di un numero non inferiore a 5 miliardi di cartelle per il gioco del Bingo per un 
importo a base d’asta di € 0,003 per ogni singola cartella, fino al raggiungimento dell’importo 
massimo di € 15.000.000,00 (quindicimilioni/00), Iva esclusa e/o una durata massima di 48 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

(quarantotto) mesi, con costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati 
all’eliminazione dei rischi da interferenze sono pari a 0 (zero). 
 
PRESO ATTO che l’aggiudicazione della fornitura avverrà utilizzando il criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell’articolo 95 comma 4, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., la valutazione 
delle offerte dovrà essere curata da un’apposita Commissione di aggiudicazione, nominata 
dall’Agenzia; 
 
CONSIDERATO che in data 7 giugno 2022 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte e che pertanto si può procedere con la nomina della predetta 
Commissione di gara; 
 
TENUTO CONTO del principio di rotazione in materia di composizione delle commissioni 
giudicatrici; 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

DETERMINA 
 

 
ARTICOLO 1 

 
È nominata una Commissione con il compito di valutare le offerte degli Operatori Economici 
partecipanti alla suddetta gara per un importo a base d’asta di € 0,003 per ogni singola cartella, 
fino al raggiungimento dell’importo massimo di € 15.000.000,00 (quindicimilioni/00), Iva 
esclusa e/o una durata massima di 48 (quarantotto) mesi, con costi relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze sono pari a 0 (zero). 
 
La Commissione è costituita nel modo seguente: 
  
Presidente:      dott. Andrea Bizzarri (dirigente);  
Componenti:  dott.ssa Floriana Calvani;  
                       dott.ssa Teresa Ioculano;  
 
L’attività della Commissione, per la quale non sarà percepito alcun compenso, terminerà, salvo 
imprevisti, entro il 05/09/2022.  
 
La Commissione redigerà processo verbale di tutte le operazioni svolte.  
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge.  
 
 

PER IL DIRETTORE CENTRALE 
IL DIRIGENTE 

Massimiliano Galardini1 
Firmato digitalmente 

 

                                                 
1 [OdS-DAMMF n. 17/2022] “Proroga deleghe ai dirigenti”   


